ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                                Parintins-AM, 26 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Pecuária, Agricultura e Abastecimento (SEMPA), solicitando as

seguintes informações sobre o funcionamento da Patrulha Agrícola no município:

1. Condições atuais dos tratores e implementos agrícolas vinculados à Patrulha

Agrícola;

2. Quantidade de equipamentos disponíveis e sua capacidade operacional;

3. Relação de comunidades ou produtores atendidos no ano de 2025, com

especificação das localidades;

4. Critérios utilizados para definir a ordem de atendimento aos produtores.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

 A Patrulha Agrícola Municipal representa uma ferramenta essencial

para o fortalecimento da agricultura familiar em Parintins, promovendo o preparo do

solo e outras atividades produtivas fundamentais, especialmente em comunidades

rurais. Entretanto, produtores têm relatado dificuldades quanto à disponibilidade e ao

acesso. Diante disso, é necessário ter acesso às informações detalhadas sobre o

estado da frota, a logística de atendimento e a efetividade da política pública,

visando garantir o uso adequado dos recursos e o fortalecimento da produção rural.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de maio de 2025.

                ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-26T00:00:40-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro